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Resumé: 

 

Grundtræk af en prosodisk teori om stødet 
 

Yonatan Goldshtein 

Aarhus Universitet 

 

Det danske stød er en laryngal prosodi, der findes på bestemte stavelsers stemte rim (Fischer-

Jørgensen 1989). Regelsættet for stødets distribution er berygtet for sin kompleksitet. Målet for 

en fonologisk teori om stødet må være at den: (1) indfanger stødets distribution i en strukturelt 

økonomisk model, (2) kan beskrive synkron og diakron variation, (3) kan bruges til sprog-

typologisk sammenligning, og 4) har et nogenlunde gennemsigtigt teoretisk fundament. I dette 

foredrag skitserer jeg en ny fonologisk teori om det danske stød, der lever op til ovenstående 

krav. Denne teori diskuteres op imod Basbølls (2005) ikke-stød model. 

Den præsenterede teori trækker på prosodisk fonologi (Itô & Mester 2012) og mere speci-

fikt på de såkaldt ’metriske tilgange’ (Köhnlein 2019) til accentuering. Hovedantagelsen er, at 

prosodi består af hierarkisk ordnede grupper af prosodiske konstituenter, og at accentuelle kon-

traster (fx stød vs. ikke-stød) kan forstås som et udtryk for underliggende forskelle i prosodisk 

struktur. 

Konkret anser jeg stødet for en ordaccent, der markerer den mest prominente stavelse i 

det minimale prosodiske ord (min-ord). Monomorfemiske ord kan maksimalt have ét stød og 

består derfor maksimalt af et prosodisk min-ord. Sammensatte ord kan derimod bestå af flere 

prosodiske min-ord og kan derfor have mere end et stød. Uanset morfologisk kompleksitet har 

et ord kun en betonet stavelse. Betoning kan dermed ses som en ordaccent, der markerer den 

mest prominente stavelse i det maksimale prosodiske ord (max-ord). Lignende skelnen mellem 

min-ord og max-ord laves også i fx svensk (Myrberg & Riad 2015) og flere andre sprog (Itô & 

Mester 2021).  

Hvor betoning kan findes i alle stavelsestyper, stiller stød en række krav til sin værts-

stavelse. En stødstavelse skal have lang sonoritet og stødet foretrækker ordets sidste eller tredje-

sidste stavelse, mens det foretrækker ikke at findes i ordets næstsidste stavelse. Jeg argumen-

terer for, at også disse fonologiske restriktioner skal forstås ud fra det prosodiske hierarki. 
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Sonoritetskravet kan forstås i relation til begrebet mora (Basbøll 2005, Vazquéz-Larruscaín 

2021), hvorimod kravet til stavelsens placering kan forstås i relation til den prosodiske fod (Itô 

& Mester 2021). Stødets forhold til foden viser nært slægtskab til den tonale accent i norsk og 

svensk (fx Bye under udgivelse), mens stødets forhold til mora afviger noget fra den tonale 

accents. 
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